四川省国土

川国土资发 (⒛ 16〕 151号

四川省国土资源厅

关于转发不动产登记工作有关文件的通知

各市 (州 )国土资源局:

现将 《国家发展改革委 财政部关于不动产登记收费标准等
:有

关问题的通知》 (发 改价格规 〔zO16〕 2559号 )、 《国土资

源部办公厅关于办理不动产登记类行政复议案件有关问题的通

知 (试行 )》 (国土资厅发 (⒛ 16〕 39号 )、 《国土资源部办

公厅关于转发国办公开办函 〔⒛16)⒛ 6号复函的通知》 (国土

资厅函 〔⒛16〕 1648号 )转发你们。请各地认真学习贯彻落实,

严格按照文件要求规范完善不动产登记工作,进一步改进工作作

-1—

风,提高服务质量,更好利民便民。

附件:1。 国家发展改革委 财政部关于不动产登记收费标准

等有关问题的通知 (发改价格规 〔⒛16〕 2559号 )

2.国 土资源部办公厅关于办理不动产登记类行政复

议案件有关问题的通知(试行 X国土资厅发〔2016〕

39号 )

3.国土资源部办公厅关于转发国办公开办函 〔⒛16〕

206号 复函的通知 (国 土资厅函 〔zO16〕 1648号 )

-2—

⒛16年 12月 21日 印发四川省国土资源厅办公室

发改价格规(⒛“)zssg号

国家发展改革委 财政部关于

不动产登记收费标准等有关问琶的通知

国土资漯郜,各 省、0治 区、土艹市次足改丰委、钩价局、财政厅

(局 ),新Ⅱ生产走设真日发展改丰委、片分局:

为保护不动产权利人仑法权芷·加范不动产登记收扌行为i现    ;

就不动产登记收女标,I及有关闾圮迁知加下 :

一、不动产登记收费标准。县级以上不动产登记机枘依法办

理不动产权利登记时,根圩不同估形,收取不动产登汜费。

(-)住宅类不动产仕记收扌标衤。衤实不动产统一登记制

度,实行房屋所有权及共定设用地使用杈-仆登记。豚有隹房及

-1一

0';

△建设用地分别办理备类昼记时收取肉登记费,统 一猹合调垄为

⌒动产蛋记收费,即 隹宅所书权及共吏设用地使用权'并登记 ,收

取一次登记费。规划用途为隹宅的房屋(以 下俏称住宅)及共建

块甬地使用权申谛办理下冽不动产佥记守项,汉供具体服务内容 :

再实奴取不动产登记女,收扌标准为每件BO元 。

】、房地产开发企业牛法人、共位姐轵、自然人合法建许的隹

宅:串 讨办理房屋所有权及共走设用地佼用杈首次昼记:

2、 居民牛自然人、法人、其他扭轵油买住宅,以 及互扶、忄与、

箜承、受违礻等情形,隹 宅所有权及共走设用地佼用杈发辈转移,

申谙办理不动产转侈狂记;

3、隹宅及英建设用地用速、百积、权利翔Ⅱ、来汀锊状况发生

变化,以 及共有性质发生变△钅·申诂办理不动产交又登记;

4、 当亭人以隹宅及共走设用地设定柘押,办 理抵罚权登记

|包括抵押权苜次莶记、变更壬记、转移壬记);

5、 当事人按照约定在住宅及共疟设用地上设定地役权,申 请

办理地役权登记(包 括地伙权古次登记、灾王金记、转移砼记)c

为推进保沣性女居工仁吐设,n轻佥记中帝人负挥,束租住

房、公共租赁隹房、经济适用住房和汨户区改迪安亘隹房所有权及

其建设用地仗用权办理不动产登记,丘记收扌标准为零o

(二 )非隹宅类不动产壬记收扌标准o办汪下列非隹宅类不

动产权利的首次登记、转移壬记、交又I记 ,收取不动产登诟费,牧

费标雀为每件ssO元 。

-2一

Ⅰ、住宅以外的房屋等建筑物、枘筑物所有权及英走设用地使

∶i或 者海域使用权 ;

2、 无建筑物、构筑物的建设用地佼用权:

3、 森林、林木所有权及共占用林地的承包经菅权或者佼用权 ;

4、耕地、草地、水域、滩涂等土地承包经菅权;

5、地役权:

6、抵押权。

不动产登记机构依法办理不动产空封登记、注销登记、预告登

1和 因不动产登记机枘针误导致的更正昼记,不 得收取不动产罡

=蛋
◇

二、证书工本费标准。不动产登记机构按本通知第'条祝定

坟取不动产登记费,核 发-本不动产权属证书的不收取证书工本

费D向 一个以上不动产权利人核发权卩证书的,每坩加一本证书

下牧证书工本费 10元 。

不动产登记机构依法椽发不动产蛋记证明,不 待收取登记I

明工本费。

三、收费侥惠球免。对下列忖形,执行优忘收扌标准o

(一 )按照本通知第一条混定的收夕标准诚半收取壁记费,同

时不收取第一本不动产权再讧书的工本女:

1、 申诂不动产王正登记、异议壹记的;

2、 不动产权利人烛名、名称、身份怔明类型或考身份讧明号码

-3一
殳圭变更申谛变更登记的 :

3、 同'权利人困分剞、合并不动产申诂交更壁记杓;

4、 国衣法律、法规规定子以减半收取的。

(二 )免 收不动产登记9(含 第一本不动产权属证书的工本

凄⒈

1、 中谙与房屋帛夸的车库、车位、储弦室等登记,不 单独核发

下动产权属证书的(申 谙丰独发放杈】证书曲,按本通知第一条

砘定的收费标准收取登记费);

2、 因行政区划调壶导玖不动产坐落的街进、门牌号或房屋名

称变更而申诂变更蛋记的B
申诘不动产登记的;

3、 小钕企业(含个体工商户)

4、农村粜体经济纽织成员以家足承包战共他方式承包取锝衣

羔地的土地承包经营杈申诂登记曲;

5、农村集体经济组织戍员以家庄承包或其他方式承包取待森

奉、林木所有权及共占用的朴地承包桎古权申请佥记的;ˇ

6、依法由农民集体佼用的国有农用地从亭种稹业、林业、盲牧

±、渔业等农业生产,申 诂土地承包经古杈壁记或国有枉用地使用

权登记的;

7、 囚农村集仆产权俐皮改丰导玖土地、房屋佯确权变更雨申

谐变更登记的;

8、 国家法律、法规规定子以免收的。

(三 )只 收取不动产杈吊证书工衤扌,每本证书 IO元 :

l、 单独申诂宅基地仗用杈蛋记的;

-4一

2、 申渚宅基地佼用权及地上房压所有权佥记的:

3、夫妻问不动产权利人焚乒,中 计登记的;

4、 因不动产杈Ⅱ证书丢失、损坏锋原囡中渚补发、换发证书

灾 。

四、不动产登记计女毕位。不动产登记费按件收取,不得按照

不动产肉面积、体积或扌价浊的比碉收取:申 紊人以'个不动产

革元提出一项不动产权利的蛋琵巾艹,井克戊一个璧记类型登记

岣为一件。中请人以同-守土地上多个拆柙伪办理'笔贷欺,申

请办理托押权登记的,按-件收扌:非 同柒土坫上夕个诳押仂办理

-笔贷款,申请办理抿押枳壬记的,按 多件收女。

不动产单元,是指权属抒线坩闭且真有独立仗用价位的空问。

弯居屋等走筑仂、榴筑幼以及寐林、朴木定莆仂的,以 泫房屋牛建

筑物、构筑幼以及森林、林木定若幼抒土地杈属界饯封闭的空问为

Ξr动 产革元。房屋乜括独立戊廿、权】界线封闵的空阃,以 及区分

套、层、阍等可以独立仗用、权Ⅱ界战封闵的空间。没有房昱午建

筑物、杓筑幼以及森林、林木定扌初的,以 土地杈属界战封闭的空

η为不动产单元。

豆、登记费嫩纳。不动产全记△由登记中诂人牧纳。按规定需

玄当革各方共同申计不动产圣记的,不动产垩记扌由蛋记为不动产

钗利人的一方纹钠;不 动产强押杈圣记·釜记女由圣记为括押杈人

的-方缴纳:不动产为乡个权俐人共有(用 )的 ,不 动产登记女由共

有(用 )人共同敛纳,具体分计份饣由共有(用 )人 自行协商。

-5-

房地产开发企业不待把祈建亩品房办理首次登记的登记费,

△及因提供浏绘资料所产生的测绘扌守共他女用书泞给购房人承

苎;向 购房人提供抵押贷款的南业锒行,不 锊把办理袄押权登记的

赍月转疼给珀房人承担。

六、儆好政策俩按。已实行不动产统一全记制皮的地方,不 动

产登记机构按上述规定收费标淮收取不动产登记费,原 岔部门制

支的有关土地登记、房屋登记收女标准,土地承包弪菅权证、林权

It三本费拆准,以 及各地制定的其他有关土地、房屋登记资料查

沟、复俐、证明的收费标准一仲次止。

尚未实行不动产抗'蛋记俐皮的地区,土地登记费、房屋登记

胄、土地承包经菅杈证工本女、林权证工本女收费标准仍按原有柘

关规定执行,实行不动产统'登记制夜后,叩按本通知规定的收费

坼准执行。

七、规范不动产釜记收女行为。除不动产权利古次壁记,不 动

宀界址、空闰界限、面积牛自然状况发生交化,以 及不动产蛋记申

i人 要求重新测量外,不 动产登记机杓已有不动产汨绘威果资料

的;不 得要求不动产佥记申肃人重仅提供井收费。

不动产登记机枘应认央执行收扌公示俏皮,严格按本通知机

宁收费,不 胥袒自增加收女项目、扩大收扌范田、浞南收费杯准或

加收其他任何费用,并 白觉按受价格、片玟郜门的监督检查。

本适知自印发之日起执行D共他与本迁知不竹的规定同时痰

lL。

¨ 6-

I乏 工X)

9过 :隹房城乡建设部、衣业部、林业局、湃洋局

-7一

吕°9丨

沾 ‘J z】

国土资源部办公厅文件

国土资厅发 〔zO16〕 39号

国土资源部办公厅关于办理不动产登记类

行政复议案件有关问题的通知(试行 )

各省、自治区、直辖市国土资源主管部门,新疆生产建设兵团国

土资源局,各派驻地方的国家土地督察局,部 机关各司局,不 动

产登记中心 :

随着不动产统一登记制度全面实施,与 国土资源主管部门相

关的不动产登记类行政复议案件及行政诉讼案件类型和案件数量

不断增多,出 现了不少新情况、新问题。为统一不动产登记类行

政复议案件办理标准,切 实维护不动产权利人的合法权益,部 在

总结不动产登记复议应诉工作实践的基础上,根 据 《物权法》、

《不动产登记暂行条例》、《政府信息公开条例》及其他有关法律 、

法规规定,对一些带有典型性且亟待解决的问题形成 了共识,经

-1—

征求最高人民法院和国务院法制办公室的意见后,明 确了不动产

登记类行政复议案件的审理思路和标准,供你们在审理不动产登

记类行政复议案件时参考 :

一、不动产登记资料查询属于特定行政管理领域的业务查询

事项.其法律依据、办理程序、法律后杲等与 《政府信息公开条

囫》所调整的政府信息公开行为存在根本性差别。复议案件审查

中.当 事人或者其代理人依据 《政府信息公开条例》申请查询特

定的不动产登记资料的.如 登记机构在法定期限内明确告知当事

人或者其代理人按照 《物权法》、《不动产登记暂行条例》和 《不

动产登记暂行条例实施细则》的有关规定办理的,复议机关应当

维持该行政行为或者驳回申请人复议请求。

二、《不动产登记暂行条例》规定当事人或者其代理人应当

到不动产登记机构办公场所申请不动产登记,并 对申请不动产登

记的情形、程序以及申请材料有严格要求。复议案件审查中,对

于当事人或者其代理人通过书面或者其他不符合规定的形式和程

序提出的不动产登记申请,国 土资源主管部门如已主动向当事人

或者其代理人释明其启动不动产登记申请的正确途径、形式、程

序和要求,复议机关应当维持该行政行为或者驳回申请人复议请

求。如国土资源主管部门对不符合要求的不动产登记申请不作处

理,复议机关应当责令其限期履行法定职责。

三、国土资源主管部门作为行政复议机关审查登记行为时 9

主要看登记机构是否尽到了合理审慎的审查义务,并 以此判定登

~  9  ~

记机构是否承担赔偿责任。如呆登记机构未尽到合理审慎的审查

义务.复议决定中应当对登记行为予以撤销或者确认违法。

四、因不动产登记行政复议案件一般牵涉申请人重大财产权

益,复议机关不宜在基础民事法律关系没有明确的前提下直接作

出行政复议决定。国土资源主管部门审理相关行政复议案件时,

除当事人同意协调解决外,一般应先中止案件审理,待作为登记

基础的民事关系和事实清楚后再恢复审理。

五、不动产登记职责整合后,当 事人对其他登记部门的不动

产登记行为不服,向 国土资源主管部门提起行政复议的。国土资

源主管部门应当负责办理。受理后,可 以追加原登记部门为第三

人参与行政复议程序。行政应诉过程中,可 以建议人民法院追加

原登记部门为第三人参与行政诉讼。

-  3 —

公开方式 :不 公 开

国土资源部办公厅 2016年 Ⅱ 月 11日 印发

国 土 源

国土资厅函 〔2016)1648号

国土资源部办公厅关于转发

国办公开办函(2016〕⒛6号复函的通知

各省、自治区、直辖市及副省级城市国土资源主管部门,新疆生

产建设兵团国土资源局,部机关各司局 :

自不动产登记统一登记制度实施以来,不 动产登记资料能否

通过政府信息公开方式获取,备级法院和政府法制办的认识不尽

一致,影 响了不动产统一登记制度的顺利实施。近 日,国 务院办

公厅政府信息与政务公开办公室征求国务院法制办公室、最高人

民法院忘见后,以 国办公开办函 〔2016)206号 文件正式复函我

部,明 确不动产登记资料查询不适用 《政府信息公开条例》。

现将国办公开办函 (2016〕 zO6号 文转发给你们,请逆照执

行。

国务院办公厅改府信息与改务公开办公室

国办公开办函[2016】 ⒛6号

国土资涿部办公厅 :

《关于不动产登记资料依申诂公开问趑的函》(田 土资

厅函[20161363号 )收悉。经研究,并经征求国务院法制办

公室、蚊高人民法院的忘见,答复如下:

不动产登
千
资料查询,以及户箝信忠查询、工商登记资

料查询等,属于特定行玫管理领域的业务查询事项,英法律

依据、办理程序、法律后果等,与 《政府信息公开条例》所

调整的政府信息公开行为存在根本性差别。当事人依据 《政

府信息公开条例》申诗这类业务查询的,告知其依据相应的

法律法规规定办理。 吩
″冖丶劫

韶

▲●
⌒

·
9
丿

驴
驴

抄送:各地区、备部闸政府信息公开工作主管部 门

公开方式:主动公开